«ИЗЬВА»

муниципальнöйрайонса

администрациялöн

культура веськöдланiн
	[image: image1.jpg]

	Управление культуры администрации муниципального района «Ижемский»

Т Ш Ö К Т Ö М
ПРИКАЗ
от  14 января 2019 г.

               № 2- ОД

Об утверждении Плана мероприятий отрасли культуры на 2019 год

В соответствии с Положением об Управлении культуры администрации муниципального района «Ижемский»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Утвердить План мероприятий отрасли культуры на 2019 год (далее – План) согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям организовать работу по реализации мероприятий согласно утверждённому настоящим приказом Плану мероприятий.

3. Ответственным исполнителям по итогам проведения мероприятия представить краткую информацию в Управление культуры администрации МР «Ижемский».

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

5. Срок снятия с контроля – 31 декабря 2019 года.

Начальник Управления                                                                 В.Я. Вокуева

Приложение к приказу

Управления культуры

администрации МР «Ижемский»

от 14 января 2019 года № 2 -од

Сводный План мероприятий отрасли культуры на  2019 год.
2019 год – Год театра в Республике Коми

2019 год – Год лыжного спорта в Ижемском районе

2019 год – Перекрёстный год России и Турции

2019 год – Международный год языков коренных народов
	№
	Содержание мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	Межрегиональные мероприятия

	1.
	Межрегиональный традиционный народный праздник «Луд», посвященный юбилею Ижемского района
	6-7 июля
	Управление культуры АМР «Ижемский», руководители учреждений культуры

	Районные мероприятия (конкурсы, фестивали, выставки, конференции, семинары и т.д.)

Организатор – Управление культуры, МБУК «Ижемская МКС» и МБУДО «Ижемская ДШИ»

	2.
	Районный вечер отдыха работников культуры «Встреча старого нового года»
	11 января
	Заведующий Ижемским ЦДК

Канева Д.М.

	3.
	Районный фестиваль хоров и вокальных групп «Звени юбилейная песня», посвященный юбилею Ижемского района
	 3 февраля
	Художественный руководитель Ижемского ЦДК

Ануфриева Л.Ф.

	4.
	Районный вокальный и инструментальный конкурс исполнителей детских песен композиторов Республики Коми «Енбиа том войтыр»
	17 февраля
	МБУДО «Ижемская ДШИ» (Чаплыгина Т.В.)

	5.
	Итоговое совещание работников культуры района
	28 февраля
	Начальник Управления культуры АМР «Ижемский»

Вокуева В.Я.

	6.
	Районный фестиваль фольклорных коллективов «Мед шондi моз югъялан рöмъяснад сыръя», посвященный юбилею Ижемского района

	3 марта
	Художественный руководитель Ижемского ЦДКАнуфриева Л.Ф.
Ярцева Е.С. – зам.директора МБУК «Ижемская МКС»

	7.
	Районный праздник «Играй, гармонь!»
	24 марта
	Заведующий Усть-Ижемским СДК Меньшикова А.Е.

	8.
	Районный фестиваль театральных коллективов «Вдохновение»:
31 марта – открытие Года театра в России на базе Ижемского Центрального Дома культуры (постановка спектакля самодеятельным театром Большегаловского ДД)

Декабрь – закрытие Года театра в России на базе Красноборского СДК  и 95-летие театральной деятельности Красноборского СДК
	В течение года
	Ярцева Е.С. – зам.директора МБУК «Ижемская МКС»
Филиалы МБУК «Ижемская МКС»

	9.
	Районная выставка коллекционеров «Местные оригиналы»
	8-14 апреля
	Заведующий Гамским СДК Чупрова Н.Н.

Художественный руководитель Ижемского ЦДК Ануфриева Л.Ф.

	10.
	Районный фестиваль православной песни «Русь святая, храни веру православную!»
	28 апреля
	Художественный руководитель Красноборского СДК

Терентьева Т.П.

	11.
	Районный конкурс «Ижемский сувенир», посвященный юбилею Ижемского района
	6 июля
	Организационно-методический отдел МБУК «Ижемская МКС»
Туристско-информационный центр МБУК «Ижемская МБС»

	12.
	Районный конкурс «Удал зон»
	22 сентября
	Художественный руководитель Мохчинского СДК

Рочева Г.Ф.

	13.
	Районный конкурс «Родвуж котырлöн югöръяс», посвященный юбилею Ижемского района
	6 октября
	Заведующая Сизябским СДК Истомина А.В.

	14.
	Районный фестиваль вокальной музыки «Надежда», посвящённый юбилейным датам А.Н.Пахмутовой и Н.А.Добронравова
	3 ноября
	Художественный руководитель Ижемского ЦДК Ануфриева Л.Ф.

	15.
	Районный фестиваль самодеятельных композиторов, посвященный юбилею Ижемского района.
	17 ноября
	Заведующий Бакуринским СДК Семяшкина Н.С.

	16.
	Районный фестиваль вокальных групп «Многоголосье»
	1 декабря
	Художественная руководитель Щельяюрским СДК Иринева Н.Н.

	17.
	Гала-концерт межпоселенческого фестиваля «Алло, мы ищем таланты!»
	Декабрь
	Зам. директора МБУК «Ижемская МКС»

	18.
	Районный конкурс профессионального мастерства «Живи, моя профессия!»
	В течение года (будет определено в положении)
	Директор МБУК «Ижемская МКС»

Ануфриева Г.Г.

Методист ОМО МБУК «Ижемская МКС» Артеева О.М.

	19.
	Семинар для специалистов культурно-досуговой деятельности по составлению отчётов и планов, разработке положений мероприятий
	I квартал

	Методист организационно-методического отдела МБУК «Ижемская МКС»

Артеева О.М.

	20.
	Семинары-практикумы (кустовые) для специалистов КДУ по народному творчеству и сохранению нематериального культурного наследия (праздник «Луд») с приглашением руководителей коллективов с мест компактного проживания коми-ижемцев.
	II квартал
	Заместитель директора МБУК «Ижемская МКС» Ярцева Е.С.

	21.
	Продолжение сбора информации для работников КДУ по теме «Танцевальный  фольклор Ижемского района»
	В течение года
	Заместитель директора МБУК «Ижемская МКС» Ярцева Е.С.

	22.
	Изучение и сбор информации  для специалистов КДУ по обучению песенного  фольклора Ижемского района.
	В течение года
	Художественный руководитель Ижемского ЦДК

Ануфриева Л.Ф

	23.
	Обучающий мастер-класс по созданию тематических презентаций и оформление видеосюжетов

	Ноябрь
	Методист организационно-методического отдела МБУК «Ижемская МКС» Сметанина М.А.

	24.
	Передвижная кафедра по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Менеджмент в сфере культуры: теория и практика (проектная деятельность)»
По отдельному списку участников
	5-6 февраля
	Управление культуры администрации МР «Ижемский»
ГАУ РК «ЦНТ и ПК»

	Организатор – МБУК «Ижемский районный историко-краеведческий музей»

	25.
	Районная краеведческая конференция
	29 марта
	Директор МБУК «ИРИКМ»

Хозяинова Е.А.

	Организатор – МБУК «Ижемскаямежпоселенческая библиотечная система»

	26.
	Районный семинар «Работа библиотек с современной детской литературой»
	Декабрь
	Директор МБУК «Ижемская МБС»

Канева З.А.

	27.
	Районный конкурсна издание малой формы о своей  библиотеке(буклет, брошюра - реклама библиотеки)
	февраль – декабрь

	28.
	Участие в межрегиональной  видео акции«Ме бара лэба…» (чтение стиховВладимира Попова
	март - декабрь

	29.
	Районный поэтический нон-стоп «Строка к строке о той войне»
	8 мая

	30.
	Районная поэтическая акция «Читаем  Пушкина»
	6 июня

	Участие в организации республиканских спортивных мероприятий, которые проходят на территории района

	31.
	Республиканский спортивный фестиваль «Изьвасавермасьӧмъяс»(вечер дружбы для участников;гуляние «От игр в тундре до спортивных подмостков»;акрытие спортивного фестиваля).
	Март
	Заместитель директора МБУК «Ижемская МКС» Ярцева Е.С.

	32.
	Республиканские соревнования на призы спортивной семьи Филипповых.
	7 апреля
	Заведующий Бакуринским СДК Семяшкина Н.С.

	Межпоселенческие мероприятия:

	33.
	Межпоселенческийфестиваль танцевальных коллективов «Сквозь века»
	29 апреля
	Художественный руководитель Мохчинского СДК

Рочева Г.Ф.

	34.
	Фестиваль детских фольклорных коллективов
	11 ноября
	Методист по народному творчеству ОМО МБУК «Ижемская МКС» (куратор)
Филиалы МБУК «Ижемская МКС»

	35.
	Межпоселенческий фестиваль «Театр миниатюры»
	27 марта
	Художественный руководитель Мохчинского СДК Рочева Г.Ф.

	36.
	Межпоселенческий фестиваль «Алло, мы ищем  таланты»
	В течение года
	Зам.директора МБУК «Ижемская МКС» (куратор)

Заведующий Гамским СДК Чупрова Н.Н.

	Праздники малых деревень:

	37.
	д.Ёль
	август
	Заведующий Бакуринским СДК Семяшкина Н.С.

	38.
	д.Константиновка
	август
	Заведующий Ижемским ЦДК Канева Д.М.

	Юбилейные даты населённых пунктов, учреждений, коллективов:

	39.
	90 лет Ижемскому району
	В течение года
	Администрацияя МР «Ижемский»
Управление культуры администрации МР «Ижемский»

Все учреждения культуры

	40.
	250 лет д.БольшоеГалово
	II квартал
	Администрация сельского поселения «Краснобор»

Большегаловский ДД

	41.
	140 лет д.Чика
	II квартал
	Администрация сельского поселения «Брыкаланск»

Чикинский ДД

	42.
	95лет Бакуринской библиотеке
	Октябрь
	МБУК «Ижемская МБС»

	43.
	70-лет Кипиевской библиотеке
	Октябрь
	МБУК «Ижемская МБС»

	44.
	70-лет Ижемскоймежпоселенческой детской библиотеке
	Декабрь
	МБУК «Ижемская МБС»

	45.
	50- лет Бакуринскому народному хору «Войвыв дзоридз»
	Апрель 2019г.
	Бакуринский СДК

	46.
	95 лет театральной деятельности Красноборского дома культуры
	Ноябрь 2019г.
	Красноборский СДК

	Выставки и мероприятия, проводимые МБУК «Ижемский историко-краеведческий музей»

	47.
	Цикл мероприятий «Коляда, коляда, отворяй ворота»
	Последняя декада января
	Директор МБУК «ИРИКМ»

Хозяинова Е.А.

	48.
	Цикл мероприятий «Вербное воскресенье»
	Март - апрель

	49.
	Всероссийская акция «Ночь в музее – 2018»
	17 мая

	50.
	Экологическая акция «День леса для неравнодушных»
	Последняя декада мая

	51.
	Экологическая акция «Речная лента – 2019»
	Последняя декада июня

	52.
	Акция «Свеча памяти»
	22 июня

	53.
	Открытие выставки работ воспитанников Ижемского РДЦ
	Первая декада июля

	54.
	Цикл мероприятий «В гостях у Осени»
	сентябрь

	55.
	Всероссийская акция «Ночь искусств»
	3 ноября

	56.
	Новогодние занятия для учащихся начальных классов
	Декабрь

	57.
	Реализация проекта «Полесой тропе родного края»
	В течение года

	58.
	Участие в республиканских выставках (ВДНХ, KomiExpoTravel)
	В течение года

	59.
	Реализация других мероприятий, предусмотренных планом учреждения
	В течение года

	Социально – значимые и культурно-просветительские мероприятия, проводимые в библиотеках

	60.
	День воинской славы России. День снятия блокады города Ленинграда  (1944 г.)
	Январь
	Директор МБУК «Ижемская МБС» Канева З.А.

	61.
	Мероприятия и выставки, посвящённые Дню родного языка
	21 февраля

	62.
	Мероприятия , посвящённые Дню молодого избирателя
	Февраль

	63.
	Мероприятия к 30 –летию вывода войск из Афганистана
	Февраль

	64.
	Месячник краеведческой литературы. День коми книги
	Март

	65.
	Всероссийская неделя детской книги

- книжные выставки, дни детской периодики, викторины, игры, конкурсы рисунков и т.д.
	Март

	66.
	Мероприятия и выставки, посвящённые Международному дню театра
	Март

	67.
	Всероссийская неделя юношеской книги

- «Библиотека – площадка для интересных встреч, познавательных мероприятий»

- уголок профориентации, дня периодики для юношества.
	Апрель

	68.
	Всероссийская социально-культурная акция «БИБЛИОНОЧЬ-2019»
	Апрель

	69.
	Месячник по экологии и охране природы
	Апрель

	70.
	Декада военной книги
	1-10 мая

	71.
	Декада семейного чтения
	10-20 мая

	72.
	Неделя славянской письменности
	20-30 мая

	73.
	Общероссийский день библиотек
	27 мая

	74.
	Профилактическая операция «Подросток»
	Май-сентябрь

	75.
	Декада «Шаг навстречу»
	1-10 декабря

	76.
	Мероприятия и выставки, посвящённых Дню Героев Отечества
	9 декабря

	77.
	Декада «Новогодье»
	21-31 декабря

	78.
	Мероприятия, посвящённые юбилеям писателей, поэтов и т.д.:

- 85 лет со дня рождения коми поэта  Владимира Александровича Попова.
- 55 лет – со дня рождения писательницы Людмилы Александровны Втюриной (1964г.)
- 110  лет со дня рождения коми писателя Якова Митрофановича Рочева. (1909 – 1977)
-  75 лет со дня рождения коми поэтессы Галины Васильевны Бутыревой.
- 180 лет со дня рождения коми поэта Ивана Алексеевича Куратова
- 140 лет со дня рождения русского советского  писателя  Павла Петровича Бажова (1879 – 1950)

- 100 – летие со дня  рождения Д.  Гранина
- 220 лет со дня рождения  русского поэта Пушкина А. С.

- 210 лет со дня рождения русского писателя, драматурга Николая Васильевича Гоголя  (1809 – 1852)

	В течение года
	Филиалы МБУК «Ижемская МБС»